
 

 

Comune di 

San Pietro Mosezzo 
Regione Piemonte   Provincia di Novara 

28060 Via Marinone n.13 – Tel. 0321/530111 – Telefax 0321/530145 

 

 

 
OGGETTO:  Affidamento incarico per acquisto soffiatore tramite Ordine Diretto Mepa. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

 
Richiamata  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27.02.2018 ad oggetto. “Approvazione del 
Bilancio di Previsione 2018-2020; 
Visto il Decreto n. 1  prot. n. 0000597 del 24.01.2018, con il quale il Sindaco, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Leg.vo 267/2000, ha nominato il sottoscritto quale Responsabile del Servizio oggetto della presente 
determinazione; 
Considerato che si necessita dell’acquisto di un nuovo “soffiatore” (raccolta foglie, erba tagliata, etc.) in 
quanto quello esistente, alquanto vetusto, è mal funzionante ed anche per velocizzare e razionalizzare gli 
interventi di manutenzione delle varie aree verdi comunali;  
Rilevato che ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs.vo 18/04/2016 n. 50 tra gli strumenti di acquisto messi 
a disposizione da Consip SpA, attraverso il sito “acquistinretepa.it”, portale degli  gli acquisti per la Pubblica 
Amministrazione, vi è il ricorso al Mepa ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori attraverso l’emissione degli Ordini Diretti di Acquisto (O.d.A.); 
Dato atto: 
- che l'art. 192 del D.Lgs. 267/00 e smi, prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
- che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte;  
- che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi prevede che le stazioni appaltanti possano 
procedere per l’affidamento dei servizi mediante affidamento diretto; 
Ritenuto quindi di procedere all’affidamento mediante affidamento diretto  e visto che sul summenzionato 
Portale nell’ambito del bando “BENI-Beni materiali elettrici, da costruzione, ferramenta”  è presente la Ditta 
Ferramenta F.lli Sacco snc  con sede in Veruno via Bogogno n. 30 – partita iva 01131170035. 
Vista l’offerta presente sulla piattaforma Mepa della summenzionata Ditta che offre il prezzo di € 399,00 oltre 
iva 22% per l’acquisto di un soffiatore SA EFCO 2062. 
Dato atto: 
- che l’oggetto del contratto è l’acquisto di un soffiatore a mano; 

- che il fine che con il contratto di intende perseguire è quello di garantire il decespugliamento e il taglio 
erba di alcune aree a verde  comunali; 

- che il contratto verrà stipulato mediante ordinativo diretto sul portale Mepa; 
- che le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella scheda di dettaglio del prodotto; 
- che l'affidamento avverrà ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi tramite affidamento 
diretto;  
Ritenuto pertanto di approvare l’Ordine Diretto di Acquisto n. 4519191 della Ditta  Ferramenta F.lli Sacco 
snc  con sede in Veruno via Bogogno n. 30 – partita iva 01131170035. 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, Servizi e Forniture, il Codice Identificativo Gare (CIG), in base a 

DETERMINAZIONE  n. 141  del   08-10-2018 



quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità: CIG 
Z2F25396A8. 
Considerato altresì di aver verificato la regolarità contributiva della Ditta attraverso Durc regolare prot. 
INAIL_ 12076988 con scadenza validità il 14.10.2018. 
Visto lo Statuto comunale. 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 
Visto il vigente codice di comportamento del Comune di San Pietro Mosezzo. 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 
DETERMINA 

 
 a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e smi, precisando che: 

 l’oggetto del contratto è l’acquisto di un soffiatore a mano; 

 il fine che con il contratto di intende perseguire è quello di garantire il decespugliamento e il taglio 
erba di alcune aree a verde  comunali; 

 il contratto verrà stipulato mediante ordinativo diretto sul portale Mepa; 

 le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella scheda di dettaglio del prodotto; 

 l'affidamento avverrà ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi tramite 
affidamento diretto; 

 di affidare alla Ditta Ferramenta F.lli Sacco snc  con sede in Veruno via Bogogno n. 30 – partita iva 
01131170035, tramite ricorso al Mepa, l’acquisto di un soffiatore SA EFCO 2062 , come acquisito 
dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito dalla Consip con il sistema dell’ordine 
diretto on line (OdA), approvando l’offerta disponibile nel catalogo elettronico alla data di adozione 
del presente provvedimento ODA  n. 4519191 per l’importo di  € 399,00  oltre iva 22%, per un totale 
quindi di € 486,78 iva 22% compresa. 

 di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Importo/€ Anno 

10 5 1 03 958.01 486,78 
del bilancio 

2018/2020, anno di 
riferimento 2018. 

 

 di dare atto che il CIG assegnato per la fornitura di cui sopra è: Z2F25396A8 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete Internet ai 
sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 

 di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP viene nominato nella persona 
dell’arch. Ippolito Antonia. 

 Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                 ( Antonia Ippolito) 

 

 

 


